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Anotace:

Cílem bakalářská práce s názvem „Využívání kulturních a přírodních památek pro rozvoj

cestovního ruchu regionu“ je analyzovat kulturní a přírodní památky v Olomouckém kraji.

Památky jsou rozděleny do dvou skupin na nejvíce navštěvované a nejméně navštěvované.

Mezi nejvíce navštěvované památky patří hrad Bouzov, Javoříčské jeskyně či obec Čechy pod

Kosířem. U každé památky se provede analýza a bude provedeno srovnání. Srovnávat se bude

hrad Bouzov s hradem Štemberk, Javoříčské jeskyně s jeskyněmi Na Pomezí a obec Čechy

pod Kosířem s městskou památkovou zónou Prostějov. Zjištěné faktory vysoké návštěvnosti

se budou aplikovat na nejméně navštěvované památky. Tyto faktory spolu s výsledky

dotazníkového šetření budou použity do návrhové části.

Klíčová slova: památka, přírodní památka, kulturní památka, cestovní ruch, destinace,

Olomoucký kraj

The aim of the thesis entitled "The use of cultural and natural heritage for tourism

development of the region" is to analyze the cultural and natural heritage in the Olomouc

region. Monuments are divided into two groups on the most popular and least popular.

Among the most popular sight include Bouzov castle, Javoříčko caves or under community

Bohemia Kosířem. Each monument for analysis and the results will be compared. Comparing

will Bouzov castle with Štemberk, Javoříčko Caves with caves and On the Border community

Bohemia Kosířem under the urban area of Prostejov. Factors high traffic will apply to the

least popular sights. These factors, together with the results of the survey will be used to

design parts.
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ÚVOD

Bakalářská práce „Využívání kulturních a přírodních památek pro rozvoj cestovního ruchu

regionu“ je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické části.

V teoretické části budou charakterizovány základní pojmy a vybraný region. Zvoleným

regionem bude Olomoucký kraj. Bude vysvětleno, jaký je rozdíl mezi kulturní a přírodní

památkou a tyto památky budou vyhledány. Jedna z kapitol bude věnována i organizacím

(ICOMOS, UNESCO, Národní památkový ústav), které chrání památky a zachovávají jim

historickou hodnotu. Kdyby nebylo těchto organizací, možná už by řada památek zanikla.

Uplatněna bude metoda primárního výzkumu, kde budou použity metody indukce, dedukce,

analýzy či sběru dat.

Cílem praktické části bude v první kapitole vyhledat kulturní a přírodní památky daného

regionu, které jsou v současné době aktivně využívány v rámci cestovního ruchu. Na základě

seznamu památek v Olomouckém kraji bude proveden průzkum, které památky jsou nejvíce

navštěvované a které nejméně. Praktická část tak bude rozdělena na tyto dvě skupiny,

z kterých se vyberou dvě až tři památky a ty se budou analyzovat a porovnávat. V první

kapitole bude u každé vybrané památky provedena SWOT analýza, jejíž výsledkem bude

odhalení faktorů návštěvnosti.

Tyto faktory budou srovnávány v analytické části, kde se budou analyzovat málo využívané

nebo zcela nevyužívané kulturní a přírodní památky z hlediska jejich potenciálního využití

pro cestovní ruch regionu a bude se zkoumat, proč tomu tak je. Bude proveden sekundární

výzkum, čili metoda dotazníkového šetření, kde budou osloveni respondenti z různých krajů.

Výsledkem celé práce by mělo být zjištění faktorů návštěvnosti a na základě toho navrhnout

konkrétní možnosti využití kulturních a přírodních památek v Olomouckém kraji, které se

doposud v rámci cestovního ruchu využívaly málo nebo vůbec.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro lepší pochopení daného tématu bude provedeno na úvod charakterizování základních

pojmů a definic.

1.1 Památka

Pojem památka lze obecně charakterizovat jako věc historické či kulturní hodnoty. Podle

Vintera: „Památka je věc nebo myšlenka uchovávaná na paměť či v upomínku někoho, něčeho.

Zpravidla jsou však tímto zkráceným názvem míněny kulturní památky, jejichž zachování je

společenským zájmem a které jsou předmětem památkové péče“ (VINTER, 1983). Tato

definice se vztahuje spíše ke kulturním památkám, ale neměli bychom ani zapomínat na

památky přírodní, které mají také svoji minulost a lze na ně pohlížet jako na dědictví. Přírodní

památky jsou s kulturními ve vzájemném vztahu a vytváří celek, který lze označit jako

„Světové přírodní a kulturní dědictví.“ Památkou je také věc, která nám připomíná nějakou

osobu či nějakou událost.

1.2 Dědictví

Dědictví je něco, co nám zůstalo z minulosti a vzniklo to za přítomnosti člověka či přírody.

Hodnota dědictví se nedá nahradit, díky němu se můžeme dozvědět o různých historických

událostech. Dědictví je však stále více ohroženo, proto v roce 1972 vznikla Úmluva o ochraně

světového kulturního a přírodního dědictví. Všechny kulturní a přírodní památky, které byly

vybrány organizací UNESCO, se považují za světové dědictví.
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1.3 Kulturní památka

Pojmem „kulturní památka“ se rozumí dle zákonu 20/1987 Sb. o státní památkové péči podle

§ 2:

„(1) Za kulturní památky podle tohoto zákona prohlašuje ministerstvo kultury České

republiky (dále jen "ministerstvo kultury") nemovité a movité věci, popřípadě jejich soubory,

a) které jsou významnými doklady historického vývoje, životního způsobu a prostředí

společnosti od nejstarších dob do současnosti, jako projevy tvůrčích schopností a práce

člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro jejich hodnoty revoluční, historické,

umělecké, vědecké a technické,

b) které mají přímý vztah k významným osobnostem a historickým událostem.

(2) Za podmínek podle odstavce 1 písm. a) nebo b) lze za kulturní památku samostatně

prohlásit stavbu, která není samostatnou věcí, nebo soubor staveb; i taková kulturní památka

se považuje za nemovitou kulturní památku.

(3) Za kulturní památku lze prohlásit soubor věcí nebo staveb, i když některé z nich nevykazují

znaky kulturní památky podle odstavce 1.“ (www.npu.cz, 2011)

Ottova všeobecná encyklopedie uvádí tuto definici: „Kulturní bohatství, charakterizované

jako hmotný statek, který je dokladem historického vývoje, životního způsobu a prostředí

společnosti, projevů tvůrčích schopností a práce člověka v různých oborech lidské činnosti,

ceněných pro jejich pro jejich historickou, kulturní, uměleckou, technickou a vědeckou

hodnotu. Kulturní památky se dělí na národní, oblastní a místní“(BULISOVÁ, 2003).

Kulturní památky v Olomouckém kraji:

 Hrad Bouzov,

 Hrad Helfštýn,

 Hrad Šternberk,

http://www.npu.cz/
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 Zámek Čechy pod Kosířem,

 Zámek Jánský Vrch,

 Zámek Náměšť na Hané,

 Zámek Plumlov,

 Zámek Tovačov,

 Zámek Velké Losiny,

 Duchovní chrám poutního místa Panny Marie Pomocné,

 Katedrála sv. Václava v Olomouci,

 Kostel Panny Marie Sněžné Olomouc,

 Kostel sv. Michala v Olomouci,

 Kostel sv. Mořice v Olomouci,

 Poutní chrám Očišťování Panny Marie v Dubu nad Moravou,

 Sloup Nejsvětější trojice Olomouc,

 Klášterní Hradisko v Olomouci,

 Olomoucký hrad s kostelem sv. Václava,

 Památník obětí 2. světové války v Javoříčku,

 Soubor barokních kašen a sloupů v Olomouci,

 Národní dům Prostějov,

 Svatý Kopeček.

Typy kulturních památek:

 Sakrální památka = jedná se o stavbu, která byla postavena za účelem

náboženským či rituálním. Patří zde například katedrály, kostely, kaple, boží muka
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či kříž u cesty.

 Hrad = „středověké opevněné panské sídlo, obvykle stojí osamoceně mimo

zástavbu. Skládá se z vládního hradu, hradní kaple a někdy z několika postupně

připojovaných předhradí. V průběhu vývoje se vyvinulo několik druhů hradních

dispozic“ (BULISOVÁ, 2003).

Typy hradů:

o vodní hrad: „hrad s obvodovými zdmi obklopenými příkopy, naplněnými

vodou. Tyto sloužily jako obranný prvek. Byly typicky stavěny v

rovinatém terénu. Příklady: Švihov, Blatná, Okoř.“,

o hrad bergfritového typu: „hlavní typ šlechtického hradu 13. a 14. stol.;


[…]


ruchu regionu“ je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části byla uvedena obecná charakteristika základních pojmů a zvoleného regionu.

Zvoleným regionem byl Olomoucký kraj, který patří podle průzkumu mezi nejméně

navštěvované kraje v České republice. Cílem práce bylo tedy zvýšit jeho návštěvnost a to

hlavně díky památkám. V teoretické části byly vyhledány všechny přírodní a kulturní

památky Olomouckého kraje. Byla použita metoda primárního výzkumu. Samotná kapitola

byla věnována i organizacím, které se starají o památky. Všechny tyto informace dopomohly

k lepšímu pochopení celé práce.

Na začátek praktické části byl uveden graf návštěvnosti památek, který rozděluje celou

praktickou část na dvě skupiny, tedy na nejvíce navštěvované památky a nejméně

navštěvované památky v Olomouckém kraji. Mezi nejvíce navštěvované památky patří hrad

Bouzov, Javoříčské jeskyně či obec Čechy pod Kosířem. U všech těchto památek byla

provedena SWOT analýza, která zobrazuje převis silných stránek nad slabými. Cílem bylo

zjistit, proč jsou tyto památky navštěvované. Hrad Bouzov je výjimečný svojí velkou

rozlohou, pestrostí akcí, nočními prohlídkami, rozsáhlým parkovištěm či zábavným centrem

Relax. Javoříčské jeskyně si zvýšily svoji návštěvnost hlavně díky rekonstrukci, která

proběhla v letech 2014-2015, příznivá je pro návštěvníky i skoro celoroční otevírací doba.

Obec Čechy pod Kosířem je významná hlavně díky Muzeu kočárů, které nemá v širokém

okolí konkurenci a také díky zámku a krásné přírodě.

Do skupiny nejméně navštěvovaných památek patří hrad Štemberk, jeskyně Na Pomezí či

městská památková zóna Prostějov. Tyto památky byly srovnány s nejnavštěvovanějšími.

Výsledkem bylo zjištění faktorů návštěvnosti, které byly aplikovány na památky nejméně

navštěvované v návrhové části. Všechny návrhy budou předloženy příslušné památce a závěr

bych ráda rozpracovala ve své diplomové práci.
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Zdroj: www.cechypodkosirem.cz
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Zdroj: vlastní práce
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Obr. č. 9: Zámek Prostějov
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Dotazník

 Jaké je Vaše pohlaví?*

muž

žena

 Kolik je Vám let?*

 Víte jaký je rozdíl mezi kulturní a přírodní památkou?*

ano

ne

 Pokud ano vysvětlete:

 Máte radši kulturní nebo přírodní památky?*

kulturní

přírodní

 Odkud se dozvídáte nové informace o památkách?*

internet

knihy

časopisy, noviny

od známých

z rádia

z televize

jiné
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 Jaký druh památky je pro Vás nejzajímavější?*

kostel, katedrála, chrám

hrad

zámek

muzeum, galerie

přírodní památka

jiné

 Navštěvujete památky v ČR?*

ano velmi často

ano občas

zřídka kdy

vůbec ne, památky mě nezajímají

 Za jakým účelem navštěvujete památky?*

festival, akce

výzkum

pracovně

studentská exkurze

výlet s dětmi

sebepoznání

jiné

 Je příjezdový cestovní ruch ovlivněn památkami?*

ano velmi

z větší části ano
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z menší části ano

ne nemyslím si

 Kolik jste ochotni maximálně utratit za vstupné u památky, která Vás
zajímá?*

0 - 50 Kč

50 - 100 Kč

100 - 200 Kč

200 - 300 Kč

300 - 400 Kč

500 Kč a více

 Navštěvujete festivaly a akce konané na půdě památek?*

ano často

občas

spíše ne

vůbec ne

 Volíte návštěvu dané památky z důvodu, že je zapsaná na seznamu
UNESCO?*

ano

ne

 Využíváte rádi služeb průvodce nebo si raději danou památkou prohlédnete
sami?*

raději využiji služeb průvodce

raději si prohlédnu památku sám/a

 Pokud si chcete prohlédnout nějakou památku, která Vás zajímá, podnikáte
rádi jednodenní výlety nebo radši využijete i ubytovací služby?*

92

rád/a podnikám jednodenní výlety

rád/a využiji i ubytování na více dní

 Jakému dáváte přednost stravování, když podniknete nějaký výlet?*

beru si většinou jídlo z domu

dávám přednost rychlému občerstvení

rád/a navštívím restauraci

 Navštěvujete památky v Olomouckém kraji?*

ano často

občas

spíše ne

vůbec ne

 Pokud ano, která památka se Vám nejvíce líbila?

 Pokud ne, z jakého důvodu jste ještě památky v Olomouckém kraji
nenavštívil/a?

nedostatek času

nedostatek peněz

jiný důvod

 Myslíte si, že v Olomouckém kraji je málo akcí pro veřejnost?*

ano

ne

 Víte, která památka z Olomouckého kraje jsou na seznamu UNESCO?*

93

 Myslíte si, že by se mělo do památek v Olomouckém kraji více investovat?*

ano

ne

 Které památky v Olomouckém kraji znáte?*

zámek Tovačov

Bystrovany

hrad Bouzov

hrad Helfštýn

hrad Šternberk

zámek Čechy pod Kosířem

zámek Jánský Vrch

zámek Náměšť na Hané

Mechová jezírka na Rejvízu

zámek Velké Losiny

sloup Nejsvětější Trojice

Národní dům v Prostějově

Javořičské jeskyně

jeskyně Na Pomezí

jeskyně Na Špičáku

Mladečské jeskyně

Zbrašovské jeskyně
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arboretum Bílá Lhota

Flora Olomouc

Červenohorské sedlo

CHKO Jeseníky

CHKO Litovelské Pomoraví

zámek Plumlov

katedrála sv. Václava

žádnou