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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Byly již návrhy uvedené v práci předloženy příslušným zástupcům památek, jak
bylo uvedeno a zamýšleno v návrhové části práce?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 78 stran a studentka použila 32 literárních odkazů a internetových zdrojů.

V teoretické části práce jsou popsány základní pojmy a vybraný region, Olomoucký kraj.

V praktické části práce jsou vyhledány kulturní a přírodní památky, které jsou aktivně

využívány v rámci cestovního ruchu. V návrhové části jsou uvedeny konkrétní možnosti

využití kulturních a přírodních památek v daném kraji. Práce má logickou strukturu. Jazyková

a formální stránka práce je na dobré úrovni, duplicity se nevyskytují. Množství uvedených

literárních odkazů je dostatečné.

Připomínky:

- V bakalářské práci chybí vložené zadání práce, splnění zadání a cíle práce jsem

hodnotila dle údajů uvedených v anotaci práce. Doplňte do Theses.

- V teoretické části práce nevyužívání kombinace zdrojů, velmi časté opakování

stejného zdroje. Zdroje navíc nejsou uvedeny za každým odstavcem.

- Chybí úprava tabulek po přesahu na druhou stranu.

- Nevhodný název kapitoly 6 „Analýza dotazníkového šetření“.

- Chybí kapitoly „Metodika práce“ a „Cíl práce“. Uvedená skutečnost snižuje kvalitu

předložené práce.

- Seznam použité literatury není řazen abecedně.

- „Návrhy budou předloženy příslušným památkám“, památky jsou neživotné, tedy

památkářům nebo správcům objektů.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 22. 5. 2017